*Ib.* Rursum futuram eius in carne natiuitatem ostendens, subiecit, dicens: et quasi de vulua orietur tibi ros adolescentiae tuae. *Locus est ex psalm. 109. vers. 3. In quo miror, Isidorum, quum adduxisset illa verba, Ex vtero ante luciferum genui te, adiecisse, tanquam sequentia, et quasi de vulua orietur tibi ros adolescentiae tuae, quum sit potius eiusdem loci diuersa interpretatio ex versione Hieronymi. Eodem memoriae lapsu inferius cap. 10. vtramque interpretationem coniunxit, vbi ait: Ante luciferum genui te, et quasi de vulua orietur tibi ros adolescentiae tuae. MAR.*

*cipiens*. Ad quem dum Pater in psalmis de illa aeterna natiuitate diceret: *Ex utero ante Luciferum genui te*: rursum futuram eius in carne natiuitatem ostendens, subiecit, dicens: *Et quasi de vulua orietur tibi ros adolescentiae tuae*.

Psalm. 109.  
v. 3.

4. Hanc incorporationem Filii Dei et Spiritus sanctus in psalmis ita praenunciauit, dicens: *Ad Sion autem dicetur, vir, et vir natus est in ea, et ipse fundauit eam Excelsus*. Ecce qui nascitur in Sion, et qui in ipsa ciuitate factus est humillimus, ipse est, qui fundauit eam Excelsus: et quia idem est Dominus, sequitur: *Dominus numerauit, scribens populis, iste natus est ibi*. Quis est iste? vir scilicet, et excelsus, et Dominus. Vir, quia homo factus est. Excelsus, quia eum supra se caeli, et angeli suscipiunt. Dominus, quia cunctae caeli, terraeque creaturae illi deseruiunt.

5. Verum quoties inimici Christi omnem hanc prophetiam natiuitatis eius audiunt, conclusi, dum non habeant, quod proponant, argumentantur, dicentes, necdum venisse Christum, de quo haec omnia ora prophetarum praesaga cecinerunt. Quaeramus ergo tempus natiuitatis Christi, vtrum iam aduenerit, an venturus adhuc expectetur? In Daniele igitur tempus aduentus eius certissime ostenditur, et anni numerantur, et manifesta signa eius pronunciantur, et post aduentum eius, et mortem futura iudaeorum excidia ibi certissime manifestantur.

6. Sic enim ait ad eum angelus: *Daniel, aduerte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomadae abbreviatae sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur praeuaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio, et propheta,*

c. 9. v. 23.

4. Ad Sion autem dicetur, vir, et vir natus est in ea, etc. *Locus est ex psalm. 86. vers. 5. iuxta versionem Hieronymi. Codices gothici, romani Psalterii interpretationem secuti, legunt, Mater Sion dicet, homo, et homo factus est in ea, et ipse fundauit eam excelsus. Et fortassis haec erat Isidori germana lectio. MARIANA.*

*Ib. Al. Altissimus pro Excelsus. Et populos pro populis. MARIANA.*

*Ib. In versione S. Hieronymi ex hebraco ita habetur: Dominus numerauit*

*scribens populos: iste natus est tibi. Itaque restitui posset populos ex multis mss. Isidori. AREVALVS.*

6. De septuaginta Danielis hebdomadibus passim ecclesiastici scriptores. Adis Cotelerium Patr. Apostolic. tom. 1. pag. 49. Calmetus dissertationem de hoc argumento edidit ante commentarium in Danielem; et in Bibliotheca sacra praemissa Dictionario Biblico praecipuos auctores veteres, recentesque indicat, qui in hac quaestione versati sunt. AREV.

*et ungetur sanctus sanctorum*. Quae scilicet septuaginta hebdomadae si a tempore Danielis enumerentur, proculdubio sanctus sanctorum Dominus Iesus Christus olim venisse cognoscitur.

7. Hebdomada namque in sacris eloquiis septem annis terminatur, dicente Domino ad Moysen: *Numerabis tibi septem hebdomadas annorum*, id est septies septem, qui simul faciunt annos quadraginta nouem. Similiter septies septuaginta fiunt quadriginti nonaginta. Ideo tot annos fuisse, credendum est, a Daniele vsque ad Christum. A tempore itaque Danielis prophetae vsque ad praesens tempus plusquam centum quadraginta hebdomadae enumerantur. Ideoque iam aduenit Christus, quem annunciabat sermo propheticus.

8. Post septuaginta enim hebdomadas et natus, et passus ostenditur Christus, et ciuitatem Ierusalem in exterminationem fuisse, et sacrificium, vnctionemque cessasse. Sic enim subiecit idem propheta: *Et occidetur Christus, et ciuitatem, et sanctuarium. dissipabit populus cum duce venturo, et finis eius vastitas, et post finem belli statuta desolatio*. Post passionem igitur Christi venit Titus, et debellauit iudaeos, et destruxit urbem, et templum, et cessauerunt libamina, et sacrificia. Quae ultra illic celebrari non potuerunt. Vt impleretur, quod fuerat ante a propheta praedictum.

9. Sed, o duritia cordis iudaici! quia ipsi Christum interemerunt, inde eum adhuc venisse non credunt. Probauimus, Dominum nostrum Iesum Christum secundum carnem iam natum fuisse. Sed adiicit incredulus, cur in carne venit? Audi ergo causam. Deus quum hominem fecisset, summa beatitudine praeditum, et diuinae imaginis decore ornatum, posuit eum in paradiso, vt esset Deo subiectus, et ceteris creaturis praelatus.

10. Ille autem rebellis effectus, contempta diuinitate, interdictum violauit praeceptum: quem proiectum ob superbiam Deus non occidit, sed exulem paradiso fecit, expectans, vt per poenitentiam reparari posset ad veniam; et quum ille non reuocaretur ad viam virtutis, dedit legem per Moysen, vt vel per ipsam reuerteretur ad amorem Dei, et operationem iustitiae. Sed quum ne hanc quidem contumax, et incredulus custodiret, venit tandem filius

9. *Al. decore honoratum pro decore ornatum. MAR.*

10. *Al. corpus humanum cum anima assumpsit. MARIANA.*

filius Dei, et corpus humanum assumpsit, ut dum videretur, crederetur: omissisque mundus daemonum simulacris reconciliaretur gratiae Conditoris.

II. Haec est causa natiuitatis Christi, quem iudaei, etsi patiantur natum, scandalizantur tamen crucifixum, et mortuum: non intelligentes, quia, sicut propter redemptionem mundi illum decuit nasci, ita et pati oportuit, cuius passionem, et mortem in suo loco Scripturarum testimoniis approbabitur. Nunc vero sequamur debitum ordinem, et cuius demonstrata est post gloriam deitatis humana natiuitas, demonstretur et genus, et patria, incipientes primum de nomine eius loqui.

CAPUT VI.

De nomine Iesu.

I. **P**rima enim appellatio nominis Iesu inuenitur in figura Domini nostri Iesu Christi antea praedicata. Nam Auses quidam, qui Naue filius nominabatur, a Moyse Iesus cognominatur. Hic Numer. 13. 17. post obitum Moysi dux effectus principatum obtinuit, et terram promissionis hereditate distribuit. Mutatio nominis quid significabat, nisi quia defuncto Moyse, id est, defuncta lege, et legali praecepto cessante, dux nobis Dominus Iesus Christus erat futurus, qui nos per Iordanis fluentia, id est, per gratiam baptismi sanctificatos, et omnibus vitiorum generibus expulsis, vel angelorum malorum hostibus effugatis, perduceret ad terram caelestis

II. *Incipientes*. Refertur ad sequamur. In editione Haganoensi omittitur, incipientes... loqui. AREV.

Cap. VI. n. 1. Al. praedicta pro praedicta. MARIANA.

Ib. Nam Auses quidam, qui Naue filius nominabatur. *Tarraconensis maior, et excusi legunt, Nam Iosue quidam etc. Nostra lectio in hispalensi erat, et tarraconensi minori; et Numer. 13. vers. 17. ubi nos legimus: Vocauitque Osee וְשֵׁן נֹחַדִּיחַ filium Nun Iosue; Septuaginta dixerunt: Ἰησοῦ Μωυσῆς τὸν Αὐσῆ υἱὸν Ναυῆ Ἰσραὴλ. Hanc Septuaginta interpretatio-*

Tom. VI.

*nem sequutus est Isidorus. Totus vero locus, ac vero magna cap. 6. pars desumpta est ex Tertulliano, libro contra iudaeos, ubi ait: Dum Moysi successor destinaretur Auses filius Naue, transfertur certe de pristino nomine, incipit vocari Iesus, etc. Vnde colligimus etiam, paulo inferius legendum: Qua nihil dulcius, potiusquam, Qua nihil est dulcius. Tametsi haec lectio in tarraconensi minori, et hispalensi erat. MARIANA.*

Ib. Al. terram promissae hereditatis. MARIANA.

C

repromissionis, melle, et lacte manantem, id est, vitae aeternae possessionem, qua nihil dulcius?

2. Ideo enim vir ille huius sacramenti imaginem suscepit, ut Iesus nominaretur, ad significandum illum verum Iesum, de quo in psalmis scriptum est: *Venite, exultemus Domino, iubilemus Deo salutari*, id est, Iesu patri nostro. Vbi ostenditur, Dominum, et Deum esse Iesum, de quo et alibi in psalmis: *Quia placet sibi Dominus in populo suo, et exaltabit mansuetos in Iesu*. Haec enim in hebraeo sic habentur. > De quo apertius Habacuc intonat cap. 3. v. 18. *dicens: Ego gaudebo in Domino, et exultabo in Deo Iesu meo*.

## CAPVT VII.

*Christus ex semine Abrahae secundum carnem fuit.*

1. **Q**uod autem ex semine Abrahae futurus esset Dominus Iesus Christus, Genesis ostendit, dicente Abraham ad puerum suum: *Pone manum tuam sub femore meo, et iura per Deum caeli*. Quo verbo Christum Deum caeli de genere suo testabatur in carne esse venturum. Per femur enim genus intelligitur; significabatur enim, de semine Abrahae futurum in carne Deum caeli: de quo semine per Isaac facta fuerat ei a Domino repromissio. *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes*, id est,

2. Deo salutari, id est, Iesu patri nostro. *Vocem latinam per hebraicam reddidit, id tantum indicare volens, ubi in latina versione vox salutare, vel salus inuenitur, in hebraico respondere nomen Iesu. Atque hoc ipsum sequutus proximo testimonio, quod ex psalm. 149. vers. 4. desumptum est. Vbi nos legimus: Exaltauit mansuetos in salutem, ipse Hieronymi interpretationem sequutus, dixit, Et exaltauit mansuetos in Iesu. Sequens denique testimonium ex Habacuc 3. v. 18. Ego gaudebo in Domino, et exultabo in Deo Iesu meo, quoniam ad rem in primis facit, adiecimus; obelo tamen notatum, quoniam in hispalensi tantum inuenimus. MARIANA.*

Cap. VII. n. 1. De quo semine per

Isaac facta fuerat ei a Domino repromissio. *Quinque codices constanter pro Isaac legebant Isaiam. In gothicis nihil erat, tantum in tarraconensi maiori Isaiiae nomen subobscurum in Isaac mutari videbatur, quam nos lectionem, ut veteram, sequuti sumus. Tametsi paulo inferius legebatur: de hoc semine et per eundem Isaiam etc. Nam vocem eundem redundare iudicauimus, eamque obelo iugulauimus, prorsus praetermittere sine exemplari non ausi. MARIANA.*

*Ib. Grialius edidit per Isaiam Isaac contra mentem annotatoris Marianae, qui tantum volebat per Isaac. Nequo vtraque vox retineri potest; aut enim solum legendum, per Isaiam, aut per Isaac. AREV.*

in Christo , de quo Psalmista ait : *Et benedicentur in eo omnes tribus terrae , omnes gentes magnificabunt eum .* Psalm. 71. 17.

2. De hoc semine , et per  $\gamma$  eundem Isaiam vox Domini loquitur : *Educam , inquit , de Iacob semen , et de Iuda possidentes montes meos .* De quo alibi idem Propheta : *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen , quasi Sodoma fuisset , et quasi Gomorrha similes facti essemus .* cap. 65. v. 9.  
cap. 1. v. 9.

C A P V T V I I I .

*De tribu Iuda ortus est Christus .*

1. **E**t quia de tribu Iuda secundum carnem Christus expectandus esset , Iacob patriarcha significat , dicens : *Non deficiet princeps ex Iuda , nec dux de femoribus eius , donec veniat , qui mittendus est . Et ipse erit expectatio gentium .* Certum est enim , vsque ad ortum Christi non defuisse principes populi iudaeorum ex genere Iuda , nec duces de femoribus eius vsque ad Herodem alienigenam regem , qui per ambitionem regni irrepserat potestatem .

Genes. 49.  
v. 10.

2. Statim enim vt hoc factum est , et defecit dux ex semine Iudae , aduenit ille , qui mittendus erat ; quem gentes , et populi expectabant . Iudaei autem peruicacia impudicae frontis dicunt , nondum esse id tempus expletum , mentientes nescio quem re-

Cap. VIII. n. 1. Nec dux de femoribus eius . *Sic quinque codices . Iulianus 1. contra iudaeos , Hilarius in psalmum 59. Nempe Septuaginta dixerunt ἐν τῶν μηρῶν αὐτοῦ , id est , ex femoribus eius ; quam lectionem sequuti sumus . Licet hispalensis , et tarraconensis minor , vt est in nostra Vulgata , legebant , Nec dux de femore eius . Tertull. et ipse contra iudaeos de femoribus legit . MARIANA .*

1b. Forte irrepserat potestati . AR.  
2. Mentientes nescio quem regem ex genere Iudae in extremis Orientis partibus . *Hunc locum ferme totidem verbis transtulit Iulianus toletanus archiepiscopus in suum opus contra iudaeos , ubi libro primo sic ait , An forte adhuc in impudicæ frontis pertinacia perdu-*

rantes illud obiicitis , quod parentes vestri solent mentientes proponere , esse hodie nescio quem regem ex genere Iudae : qui in extremis Orientis partibus videatur regnum tenere ? *Et alia multa in eandem sententiam . Et quidem iudaeos magno in numero in Oriente intra montes Caspios inclusos contineri , non ipsi solum fabulantur , ( nam extat de hac re liber hebraice , qui Baldad Suhites nuncupatur ) sed etiam Prospero fuit persuasum lib. de praedictionibus parte vltima cap. 9. ubi ait : Hic ostenditur , quod ex iudaeis de tribu Dan , quae hodie quoque in Perside est , veniet Antichristus . Hanc iudaeorum opinionem Porchetus tangit prima part. Vict. contr. iudaeos cap. 2. MARIANA .*

gem ex genere Iudae in extremis Orientis partibus regnum tenere .

3. Nec attendunt mente caecati, simulationis suae mendacium detegi: quia iam sicut nullum templum, nullum altare, nullum sacrificium, ita nullus rex, nullus sacerdos remansit iudaeis: neque enim mendax esse potest Osee propheta, qui dicit: *Sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus*. Quae omnia quis non videat nunc in ipsis esse completa?

## CAPVT IX.

*Quia de stirpe Dauid natus est Christus .*

1. **E**cce ex qua tribu nasciturus est Christus, docemur . Ex Dauid autem stirpe secundum carnem futurus esse, per Spiritum Sanctum ita praenunciatus est in psalmis; *Iuravit Dominus Dauid veritatem, et non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. > Et iterum, *Semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar, semen eius in aeternum manebit, et thronus eius, sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in caelo fidelis*.

2. Item in libro Paralipomenon, *Et factum est verbum Domini ad Nathan dicens: Vade, et dic seruo meo Dauid: Haec dicit Dominus: annuncio tibi, quod aedificaturus sit domum tibi Dominus, quumque impleueris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum eius, ipse aedificabit mihi domum, et firmabo solium eius usque in aeternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo, qui ante te fuit, et statuam eum in domo mea, et in regno meo usque in sempiternum: et thronus eius erit firmissimus in perpetuum*.

Cap. IX. n. 1. *Al.* futurum esse . . . praenunciatum est . MARIANA .

*Ibid.* Iuravit Dominus . *Psalm.* 131. *vers.* 11. *in gothicis*: Iuravit Dominus Dauid in veritate, et non frustra eum, de fructu ventris tui ponam super se-

dem meam, quomodo in Psalterio hispanico legitur . Et fortassis ita etiam legit Isidorus . MARIANA .

*Ib.* *Al.* eam, de fructu . *Et*, in aeternum manebit . MARIANA .

3. Haec omnia quisquis in Salomone putat fuisse impleta, multum errare videtur. Nam qualiter in Salomone intelligendum est, quod dictum est, *Postquam dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum illius?* Numquid de illo Salomone creditur prophetatum? minime. Ille enim patre suo vivente coepit regnare. Nam hic dicitur, quia *quum completi fuerint dies vitae tuae, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum.* Ex quo intelligitur alius esse promissus, qui non ante mortem Dauid, sed post mortem eius pronuntiatus fuerat suscitandus.